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Anotace

Práce se zaměřuje na část rozhlasových dějin, které dosud nebyly v odborné literatuře

komplexně zpracované. Práce zkoumá počátky rozhlasové hry v Československo. Téma

kompiluje řadu odlišných zdrojů, opírá se o konzultace s odborníky a v mnoha ohledech

plní průkopnickou funkci. Práce je rozdělena na několik částí. Věnuje se stručné historii

rozhlasu 20. a 30. let minulého století, jejichž znalost je nezbytná pro pochopení vývoje

rozhlasových her, snaží se definovat žánr rozhlasové hry a popsat způsob jejího vzniku.

Hlavní část práce představuje zmapování historického vývoje rozhlasových her

v meziválečném Československu včetně uvedení nejvýraznějších osobností

československé rozhlasové hry zkoumaného období. Součástí práce jsou také informace

o přelomových rozhlasových her uchovaných v Archivu Českého rozhlasu.

Annotation

This thesis focus on the part of the radio history, which was not comprehensively described

in professional literature yet. It analyzes beginning of the radio drama in Czechoslovakia.

Theme compilate a lot of different sources and in many ways do pioneering job. This thesis

is separated into a few parts. At first, thesis focuses on the brief history of radio in twenties

and thirties of the last century, which is necessary to understand the evolution of radio

drama. Also it describes what radio drama is and how it’s created. The main part is

dedicated to the history of radio drama in First Czechoslovak Republic with the mention of

principal characters. In the thesis there is also information about the essential radio dramas.

Klíčová slova

Rozhlasová hra, rozhlas, Radiojournal, divadlo, historie, První republika, rétorika

Keywords

Radio drama, radio, Radiojournal, theatre, history, First Czechoslovak Republic, rhetoric

Title/název práce

Radio drama and its origin in Czechoslovak broadcasting

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval všem, kteří mě podporovali během krušných časů, ve

kterých jsem sepisoval tuto práci.

1

Obsah

1. Úvod ....................................................................................................................................................... 2
2. Předválečná historie Československého rozhlasu ...................................................................................... 5

2.1. Před začátkem pravidelného vysílání........................................................................................................... 5
2.2. První léta v československém éteru ............................................................................................................. 9
2.3. Třicátá léta v Československém éteru........................................................................................................ 13

3. Rozhlasová hra a její specifika ............................................................................................................... 15
3.1. Definice zkoumaných pojmů .................................................................................................................... 15
3.2. Tvorba rozhlasové hry .............................................................................................................................. 16

4. Začátky rozhlasové hry v československém éteru ................................................................................... 18
4.1. Recitace jako prvotní impulz..................................................................................................................... 18
4.2. První pokusy s činohrou ........................................................................................................................... 19
4.3. První rozhlasová hra a výsledky soutěže ................................................................................................... 24
4.4. Úspěch brněnské stanice ........................................................................................................................... 28

5. Rozhlasová hra a třicátá léta v československém éteru ............................................................................ 31
5.1. Rozhlasová hra v tandemu s reportáží ....................................................................................................... 31
5.2. Slovenská stopa ........................................................................................................................................ 32
5.3. Rozhlasová hra před druhou světovou válkou ............................................................................................ 33

6. Nejvýraznější osobnosti a rozhlasové hry zkoumaného období ............................................................... 37
6.1. Miloš Kareš .............................................................................................................................................. 37
6.2. Režiséři Jaroslav Hurt a Václav Sommer ................................................................................................... 37
6.3. Cristobal Colón ........................................................................................................................................ 38
6.4. Bílý tesák ................................................................................................................................................. 39

Závěr......................................................................................................................................................... 41
Summary ................................................................................................................................................... 42
Použitá literatura a prameny....................................................................................................................... 43

2

1. Úvod

Rozhlasová hra. Divadlo, které si posluchači vychutnali v pohodlí domova. Nová forma

uměleckého zážitku, kterou zprostředkovaly radiové vlny. Žánr, který si od samého

počátku vybudoval specifickou pozici na poli literární, divadelní a zvukové tvorby.

Rozvoj radiotelegrafie a radiotelefonie vyústil po první světové válce ve vznik

jednoho z nejmocnějších médií všech dob – rozhlasu. Rádio si posléze na dlouhá desetiletí

podmanilo celosvětový mediální prostor a jeho vůdčí roli narušila až v padesátých letech

minulého století televize.

Československo se stalo jednou z prvních zemí, kde rozhlas začal vysílat

na pravidelné bázi (více k tomu viz Rozhlasové vysílání v Čechách a na Moravě v letech

1923–19391). Se vznikem a vývojem nového média bylo zapotřebí modifikovat známé

literární a publicistické žánry, aby vyhovovaly potřebám a možnostem rozhlasu. Některé

žánry, které v tisku fungovaly, staly se v rozhlasové podobě nefunkčními. Jiné se podařilo

díky specifikům rozhlasového média přetavit v žánry funkční a efektivnější. Rozhlasová

dikce musí být totiž daleko jednodušší a údernější, aby ji lidské ucho stihlo vnímat. Často

také využívá redundance (úmyslné opakování důležitých slov či slovních spojení).

Rozhlas nicméně potřeboval, stejně jako každé jiný nový sdělovací prostředek,

vyvinout žánry funkční pro dané médium. Žánry, které by vyzdvihly přednosti nového

média a nebyly jen umělé přetvořené. Novým žánrem se mimo jiné měla stát rozhlasová

hra.

Způsob implementace rozhlasové hry do pravidelného vysílání měl veskrze tradiční

průběh. Tvůrci rozhlasové programu se nejprve snažili převést již známý žánr, kterým bylo

divadelní drama, zejména činohra, do rozhlasové podoby. Již brzy se ale objevila mnohá

úskalí takového převodu, činohry byly pro rozhlasovou dikci příliš složité.

Československý rozhlas po vzoru světového rozhlasu proto představil zcela nový

žánr, respektive zcela nové uchopení žánru. Zrodila se první původní rozhlasová hra, která

byla napsaná a určená primárně pro rozhlasové vysílání a která respektovala a ctila veškerá

specifika, možnosti i limity rozhlasu.

Tato bakalářská práce se soustředí na vývoj rozhlasových her a příbuzných žánrů

1 ČÁBELOVÁ, Lenka. Radiojournal: rozhlasové vysílání v Čechách a na Moravě v letech 1923-1939. Praha:

Karolinum, 2003, s. 18.
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v československém éteru. Práce mapuje zejména počátky vývoje žánru, který se časově

shoduje s počátky vývoje rozhlasu jako takového. Práce se soustředí na 20. a 30. léta

minulého století z hlediska evoluce rozhlasové hry od nejistých počátků po stabilní

umístění v pravidelném programu. Cílem práce není informovat o každé rozhlasové hře

ve zkoumaném období, nýbrž zachytit zlomové momenty a podat ucelený pohled

na nepříliš prozkoumanou problematiku.

Raná éra československého rozhlasu, tím spíše pouze specifického odvětví

rozhlasových her, je v odborné literatuře mapována velice sporadicky. Sepsání počátků

dějin československého vysílání proto není snadné. Po počáteční konzultaci s odborníky

z Českého rozhlasu2 bylo jasné, že shánění relevantních zdrojů bude znamenat hledání

útržkovitých tematických zmínek na různých místech. Zvolené téma je podle autora

přínosné zmapováním etapy vývoje rozhlasových her, která byla dosud v komplexní formě

v odborné literatuře opomíjena.

Páteří práce se stala publikace Prvních deset let československého rozhlasu3 Anny

Patzakové-Jandové, ve které se z části zaobírá také problematikou rozhlasových her,

a souhrnná formulace československých rozhlasových dějin v knize Od mikrofonu

k posluchačům4 od kolektivu autorů. Důležitý zdroj představuje také Archiv Českého

rozhlasu, který posloužil při lokalizaci rozhlasových her uchovaných v elektronické

databázi.

Práce seznamuje v prvních kapitolách čtenáře s ranou historií československého

rozhlasu, která časově odpovídá zkoumanému časovému období vývoje rozhlasových her.

Tento historický kontext představuje rozšíření proti plánované tezi, avšak je nezbytným

doplněním pro pochopení vývoje rozhlasových her. Rozvoj rozhlasu je

s vývojem rozhlasové hry logicky spojen a provázán.

Text práce se posléze věnuje popisu rozhlasové hry jako žánru. Zamýšlí se nad

principem tvorby rozhlasové hry, snaží se akcentovat její odlišnost a unikátnost oproti

ostatním rozhlasovým žánrům a pojednává o přínosech rozhlasové hry a její oblíbenosti

u posluchačů.

Ústřední část práce představuje zachycení vývoje rozhlasových her

2 ZURANOVÁ, Ivana, ŠTAMBERA, František, archiváři, Archiv Českého rozhlasu.

[…]


zachycuje práce i počátky československého vysílání.

Nasnadě je otázka, jakou funkci měla rozhlasová hra plnit. Výchovnou, nebo

zábavnou? Můžeme odpovědět, že záměr tvůrců se v průběhu let vyvíjel. Prvotní

interpretovaná díla byla vybírána mezi náročně píšícími autory (viz dramatické večery141),

jejich styl měl posluchače obohatit a poučit. Rozhlasové hry byly také často historické,

taková díla byla vysílána při příležitosti výročí a státních svátků a měla posluchači

zábavnou formou připomenout hlavní historické milníky. Postupem času se nicméně

141 PATZAKOVÁ-JANDOVÁ, Anna. Prvních deset let československého rozhlasu. Praha: Radiojournal,

1935. s. 48.
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ukázalo, že složitá literární díla nejsou pro rozhlasové prostředí vhodná, a proto se začaly

vysílat hry s více experimentální a zábavnou složkou (například Požár opery viz dříve).

Rozhlasová hra už dříve v minulosti opustila hranice rozhlasu. V současnosti se stal

velice populární žánr rozhlasové hře nejbližší – audiokniha. Načítání literárních děl

profesionálními herci a jejich soukromý poslech dodnes baví posluchače po celém světě.

Dědictví rozhlasové hry v žánru přetrvává. Prim stále hraje specifická atmosféra,

soustředěný poslech a brilantní rétorika.

Summary

Radio drama was developed as the genre, which was posing high demands on the actors

and the concentration of the listeners. Because of the limit of visual perception, the radio

drama had to use high ability of being rhetorical.

In the beginning, radio drama was marginal and technically an imperfect genre.

Radio found groups of authors of origin radio drama, after experiments with recitation

and theatre interpretation. Authors respected specifics of radio ambience. After

complicated evolution, radio drama had stabilized in radio program. Radio drama called

Cristobal Colon had the biggest success.

The author of this thesis captured the main parts of the evolution of radio drama.

It’s not focusing on capturing every radio drama but rather on the radio drama itself as the

genre which implemented artistic views into radio. This thesis also covers roots of the

Czechoslovak radio.

If we could ask whether radio drama is fulfilling educational or entertaining

function, the answer could be that the purpose changes over time. Firstly there were

interpretations of difficult dramas, after that, there were interpretations of experimental and

entertaining pieces morelike.

Radio drama left the boarders of the radio itself. Nowadays there are popular genre

audiobooks, which is very close to radio drama. In both examples, if you concentrate and

listen you’ll experience a great sense of atmosphere, and brilliant rhetoric speech.
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a rozhlasové propagaci v Československu a České republice.

JEŠUTOVÁ, Eva. Od mikrofonu k posluchačům. Praha: Český rozhlas, 2003.

O jednotlivých etapách vývoje vysílání a dění v rozhlase se na téměř 700 stranách v 9 kapitolách rozepisuje 9 autorů: Josef

Maršík, Jiří Hraše, František Hrdlička, Eva Ješutová, Rostislav Běhal, Milan Rykl, Zdeněk Bouček, Jiří Hubička, Václav

Moravec. Výklad doprovázejí fotografie a přílohy: kalendárium, technický slovníček, pořady, které se staly pojmem, ředitelé

a názvy instituce, loga atd

CZECH, Jan. O rozhlasové hře. Praha: Panorama, 1987.

Kniha podává teoreticko-historický obraz vývoje české poválečné rozhlasové dramatické tvorby. Autor se snaží zachytit

vývojové tendence na inscenacích, které sehrály významnou roli při uvědomování si specifičnosti rozhlasu.

ŠPAČKOVÁ, Alena. Trénink techniky řeči: naučte se mluvit barevně. Praha: Grada, 2015.
Jediná komplexní tréninková učebnice mluvní techniky je určena všem, kteří chtějí hovořit kultivovaným a zvučným hlasem,

potlačit zvukovou monotónnost svého projevu a posílit vyzařování své osobnosti. Ocení ji moderátoři, politikové, učitelé,

herci, tiskoví mluvčí, studenti a všichni, kdo mluví na veřejnosti.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK,

případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

Literární dílo v žánru rozhlasové hry – Bc. Michal Ježek

Současné rozhlasové publicistické pásmo – Václav Vychytil

Datum / Podpis studenta/ky

18. června 2018 ………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá mému oborovému

zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

………………………

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU

UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM

PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ
KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKU DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE SCHVALUJE NA IKSŽ VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.