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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky X

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Kalčák Filip      

Název práce:Rozhlasová hra a její počátky v československém éteru
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lovaš Karol      

Pracoviště: katedra žurnalistiky     

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X

1.2 Technika práce X

1.3 Struktura práce X

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A 

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A 

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A 

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A 

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
     
Bakalářská práce Filipa Kalčáka splňuje předpoklady kladené na tento typ práce.
Autor prokázal schopnost pracovat s více zdroji, zpracovat je a představit v
komplexní podobě. Oceňuji zvláště zařazení rozsahem nevelké kapitoly
“Úspěch brněnské stanice”, která pojednává o vlivu této stanice na rozvoj
rozhlasové hry ve svých prvopočátcích.
Filipovi Kalčákovi navrhuji za jeho předloženou bakalářskou práci hodnocení A.
Na studenta nemám žádné otázky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: 12. 6. 2019      Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

 A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A 

5.1      

5.2